



Klenovské noviny

d v o j m e s a č n í k o b c e K l e n o v e c

XI. ročník

Číslo 3/jún 2014

klenovskenoviny@klenovec.sk

Zdarma

Pozvánka na Rontouku

Vážení spoluobčania,

je tu opäť ten čas, kedy sa už po 36-krát otvorí brána Gemersko-malohontským folklórnym slávnostiam Klenovská Rontouka. Za doterajších 35 ročníkov už odznelo veľa ľudových piesní, videli sme veľa tanečných vystúpení a obdivovali sme krásu a rozmanitosť množstva ľudových krojov. Verím tomu, že budú znieť ďalších 35 rokov prostredníctvom nasledujúcich generácií, ktoré budú udržiavať tradície našich predkov a čoraz hlbšie načierať do klenotnice našej ľudovej kultúry.

Ľudové umenie, hlavne pri folklórnych festivaloch je oživované a ospevované. Zaslúži si pozornosť aj laickej verejnosti – nás divákov. Preto vás, milí Klenovčania srdečne pozývame na naše námestie v dňoch 27.-28. júna. Naši predkovia zanechali bohatstvo, krásu tradícií a zvykov, na ktoré môžeme byť hrdí, lebo sú naším kultúrnym dedičstvom. Pokiaľ budú žiť ľudia ochotní zachovávať ľudové umenie a ľudia, ktorých bude nadchýňať živé dedičstvo minulosti, nemusíme sa báť o zachovanie tradícií našich predkov. V nedeľu 29. júna o 10.00 hodine sa spoločne stretneme v kostole ECAV na službách božích.

36. ročník GMFS – Klenovská Rontouka otvorí svoju bránu a dá priestor na prezentáciu nielen domácim súborom, ale aj súborom z blízkeho okolia a z iných regiónov Slovenska. Zaželajme tomuto sviatku ľudového umenia úspešný priebeh. Nech našou obcou opäť zvučia ľudové piesne a dunia ľudové tance v sprievode ľudovej hudby, nech rozochvejú naše srdcia a rozveselia naše mysle. Nech nám tento posledný júnový víkend rozdadú plody bohatstva nášho ľudu, ktoré zozbierali a oživil. Verím, že aj 36-krát sa podarí z našej obce vytvoriť miesto kultúrneho zážitku a oddychu pri pestrom programe, množstve umeleckých zážitkov, veselí a uvoľnenej nálade, na ktoré budeme dlho spomínať.

Všetkých vás, vážení spoluobčania srdečne pozývame na túto našu tradičnú akciu dúfajúc, že hrdosť na svoju obec dáte patrične najavo aj svojou bohatou účasťou na všetkých hlavných i sprievodných podujatiach v centre obce i v jej blízkom okolí.

Zlata Kaštanová, starostka obce

Príhovor starostky obce Zlata Kaštanovej

Vážení spoluobčania,

čas letných mesiacov je pre väčšinu z nás spojený s dovolenkou a odpočinkom, no zároveň je to aj najvhodnejšie obdobie pre práce vonku, ako pre poľnohospodárov, záhradkárov, chatárov, tak aj pre stavbárov. Aj z tohto dôvodu Obecný úrad v Klenovci robí dohodu Obec v týchto mesiacoch viaceré väčšie akcie:

+ Jednou z nich je výstavba Viacúčelovej športovej haly pri materskej škole, ktorá už začiatočnými prácami vstúpila do života obce. Samozrejme, stavba takýchto rozmerov prináša obmedzenia pre občanov, a to predovšetkým na Ulici SNP a na dvore v materskej škole. Aj touto cestou chcem poprosiť všetkých, ktorých sa výstavba bytostne dotýka, o trpezlivosť a zhovievavosť. Ide o prechodné obdobie a v mesiaci október by mala byť výstavba úplne dokončená. Športová hala bude slúžiť športovej verejnosti a mládeži na rozvoj pohybových aktivít, ako aj ostatným občanom na relax po práci pri bedmintone či tenise.

+ Ďalej je to rekonštrukcia cesty na Hviezdoslavovej ulici, časti Ulice

SNP a Fučíkovej ulici. Verím, že na neprijemnosti spojené so stavbou rýchlo zabudneme aj vďaka tomu, že zrekonštruované ulice poskytnú obyvateľom omnoho väčší komfort pri presune motorovým vozidlom alebo aj peši, ako tomu bolo doteraz.

+ Okrem toho rozbiehame aj práce spojené s výmenou strechy na jednej budove materskej školy a na obecnej budove, ktorá slúži ako predajné priestory (v nájme Silvie Hanzelovej).

+ Priebežne sa realizuje celý rad menších prác, napr. rozšírenie verejného osvetlenia, spevnenie plôch, atď., ktoré prinesú podstatné pozitíva pre občanov.

+ Ďalej sme začali s budovaním kamerového systému na námestí a pokračovať budeme postupne aj v ostatných častiach obce.

+ Začneme s postupnou opravou potôčika v Klenovčoku.

+ Plánujeme začať s budovaním detského ihriska.

+ Robí sa aj na pasporte dopravného značenia v obci, po jeho schválení budú osadené nové dopravné značky. Vyžiadali si to zmeny pri

(Pokračovanie na 2. strane)



36. ročník Gemersko – malohontských folklórnych slávností KLENOVSKÁ RONTOUKA 27. – 29. jún 2014

Obec Klenovec v dňoch 27. - 29. júna 2014 bude po 36-krát miestom realizácie Gemersko – malohontských folklórnych slávností pod názvom Klenovská Rontouka. Organizátori podujatia: Obec Klenovec, Gemersko – malohontské osvetové stredisko a Občianske združenie RODON Vás pozývajú na jedinečnú atmosféru našej ľudovej kultúry.

Scenériu podujatia budú dotvárať tradičné dvory remesiel, hudby, spevu a tance, v tomto roku zamerané na predsvadobné, svadobné zvyky – príprava a ochutnávka svadobných jedál, koláčov, príprava svadobných ozdôb, výbava pre nevestu... V našich dvoroch sa budú prezentovať FS Vepor z Klenovca v Klenovskom dvore, Detský dvor bude ponúkať špeciality obce Revúčka, remeselné zručnosti lektorov z Gemersko – malohontského osvetového strediska z Rimavskej Soboty a doplniť ho budú mladí folkloristi z Detského folklórneho súboru Lykovček z Revúcej. Z Hontu k nám prídu prezentovať svoje špeciality, históriu a zvyky obec Hrušov, z Novohradu FS Jánošík a Dom Matice slovenskej z Lučenca. Súkromná stredná škola z Rimavskej Soboty bude svoje špeciality ponúkať pod názvom U rozbitého taniera a Hanušovci Vás budú očakávať v dvore U svokry Hanky. Pre milovníkov zvierat bude aj v tomto roku pripravená výstava na dvore Špeciálnej základnej školy, vo Dvore starých mám nebudú chýbať tradičné dobroty...

V piatok aj v sobotu Vám svoje umenie budú prezentovať na jarmoku remesiel majstri remeselnej výroby, ktorí sa radi s Vami podelia o svoje skúsenosti aj ukážkami ich majstrovstva. 26. júna 2014 návštevníci podujatia môžu spoznať život a dielo Márie Bancíkovej z Klenovca, zaslúžilej umelky-

ne, herečky Slovenského národného divadla, na výstave, ktorú pripravil Divadelný ústav z Bratislavy v Kultúrnom dome v Klenovci. Ďalšia výstava je zameraná na svadobné fotografie z územia Gemera – Malohontu do roku 1945, do ktorej prispeli občania nášho regiónu, za čo im ďakujeme.

Úvod programu Klenovskej Rontouky bude patriť scéne na námestí pred obecným úradom, kde sa budú prezentovať majstri remeselnej výroby ako aj ponuka jednotlivých dvorov. Námestie roztancujú najmladší účastníci slávností a to detské folklórne súbory: Lieskovček a Hájk z Rimavskej Soboty, Lykovček z Revúcej, Zornička z Zvolena, Mladost' a Zornička z Klenovca.

Od 19-tej hodiny bude v kultúrnom dome uvedený komorný program Roztratené zrnká, ktoré v tomto roku budú prezentovať históriu, ľudí, ale i súčasnosť mestečka Jelšavy a obcí Šivetice a Gemerský Milhošť. O 20-tej hodine budú slávnosti oficiálne otvorené starostkou obce, ktorá zároveň udelí ocenenia občanom a subjektom v obci Klenovec.

Od 20:35 hod. bude nasledovať spomienka na Mirka Barana – gemerského speváka a Pavla Bútora – choreografa, folkloristu. Večerný program bude ďalej patriť folklórnym súborom Karpaty z Bratislavy a Partizán zo Slovenskej Ľupče.

(Pokračovanie na 2. strane)

Príhovor starostky obce Zlatý Kaštanovej

(Dokončenie z 1. strany)

revitalizácii námestia, vytvorenie nových parkovacích miest na námestí a zabezpečenie bezpečnosti všetkým účastníkom cestnej premávky.

+ Tiež sa pracuje na označení ulíc a inštitúcií pre zjednodušenie orientácie v obci, aby lekárska služba, poštová zásielka alebo návšteva našla vždy bez problémov a straty času svojho adresáta,

+ Investujeme aj do estetického skrášlenia a spríjemnenia prostredia kde žijeme. Čistíme verejné priestranstvá, likvidujeme čierne skládky a náletové dreviny. Vysadili sme stromčeky a kvety na námestí, pri dome smútku.

Mrzí nás však, že sú aj takí spoluobčania, ktorí kradnú a ničia kvety na verejných priestranstvách a v cintoríne. Zrejme ešte potrvá, kým budeme mať viac takých patriotov, ktorí posadia aj vlastné, aby zveľadili náš spoločný životný priestor.

No držíme sa aj rokmi overenej múdrosti, že „nielen chlebom je človek živý“ a preto sa snažíme podporovať kultúru a šport v obci. Prebehlo niekoľko akcií pre rôzne vekové a záujmové skupiny občanov, ale aj návštevníkov obce. Informujeme vás o nich pred akciou, ako aj po akcii prostredníctvom miestneho rozhlasu, televízneho

infokanálu, www stránky obce, propagačnými plagátmi v obci, pozvánkami, prípadne aj prostredníctvom Klenovských novín. Množstvo pekných akcií je ešte pred nami a môžeme povedať, že máte sa na čo tešiť, milí Klenovčania.

V závere by som sa chcela obrátiť s výzvou na všetkých obyvateľov Klenovca, aby z dôvodu ochrany vlastného majetku čistili jarky okolo svojich domov, zabezpečovali si opatrenia proti vode a nevyhadzovali odpad na nelegálne skládky. Aj toto v spojitosti s privalovými dažďami, ktoré nám leto prináša, zapríčiňuje záplavy a znehodnotenie osobného či spoločného majetku. Držme sa príslovia, že „dom chráni vás, ale vy musíte chrániť dom!“ Občas nám ho môže poškodiť nevyspytateľnosť počasia alebo vandali či zloději, ale občas aj naša vlastná neopatrnosť, ľahostajnosť či nevšímavosť.

Vážení spoluobčania, na záver prajem študentom, školákam, škôlkárom pekné prázdniny, rodičom zaslúžený oddych na dovolenkách, starým rodičom pekné chvíle strávené s vnúčatami a všetkým krásne leto, plné príjemných ľudí a letných zážitkov, ktoré vám umožnia načerpať dostatok síl do ďalších mesiacov.

KLENOVSKÁ RONTOUKA 27. – 29. jún 2014

(Dokončenie z 1. strany)

Sobotňajší deň bude opäť patriť Jarmoku remesiel, dvorom a prehliadke heligonkárov pod názvom Klenovská heligónka. Milovníci ľudového umenia sa budú môcť naučiť ľudové tance v tanečnej dielni Andrea Sykora a ľudové piesne v Škole spevu s Gabikou Szabovou.

Pre milovníkov súťaží aj v tomto roku pripravuje Jarka Lajgútová zaujímavé súťaže O starostkin dukát.

Scénické programy v sobotu budú otvárať hostia z Novohradu a Podpoľania – FS Jánošík z Filakova a LH Dátenka z Detvy. Mladí primáši, účastníci týždňovej tvorivej dielne pod názvom Primáškovia, nám predstavia svoje umenie v sobotu popoludní. Scénický program pod názvom Kde sa mladý s mladou zišou, bude prezentovať príležitosť stretávania sa mládeže v minulosti, kde si mohli vyhladiť svoj vyvolený. V tomto programe sa predstavia folklórne súbory: Vepor z Klenovca, Háj a Rimavan z Rimavskej Soboty, Haviar z Rožňavy, FSK z Hrušova, MSS Húžva pri FS Sinec z Hnúšte, Spevácka skupina Z pod Kohúta....

Ďalší program bude patriť folklórnym súborom Karpaty z Bratislavy a Očovan z Očovej. Predvečer bude

patriť predsvadobným a svadobným zvykom, tancom, piesňam. V tomto programe sa predstavia FS Háj a Rimavan z Rimavskej Soboty, Sinec z Hnúšte, Haviar z Rožňavy, Karpaty z Bratislavy, spevácka skupina Z pod Kohúta, FSK z Hrušova, FSK Lehoťanka z Čiernej Lehoty, Záver sobotňajšieho večera bude patriť tanečnému divadlu pod názvom Čiernobiely svet v podaní Folklórneho súboru Vranovčan z Vranova nad Topľou. Záverečný program slávností bude v nedeľu v kostole ECAV pod názvom ZVON. V tomto programe sa predstavia spevácke skupiny FS Háj z Rimavskej Soboty, mužská spevácka skupina z Nemeckej, folklórna skupina z Pliešoviec a sólistu spevák Juraj Matias z Plachtiniec.

Podujatie sa organizuje s príspevom Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, Obce Klenovec, Nadačného fondu Slovenskej sporiteľne v Nadácii Pontis, Miestnej akčnej skupiny MALOHONT, Nadácie Matice slovenskej a BBSK.

Veríme, že Vás naša programová ponuka zaujala a pridete si vychutnať jedinečnú atmosféru pokladov našej tradičnej kultúry.

Stanislava Zvarová, dramaturgička a riaditeľka slávností



Ilustračná fotografia z aktivačných, resp. verejnoprospešných prác.

Aktivačné práce v našej obci

Obecný úrad v Klenovci aj v tomto kalendárnom roku zabezpečuje služby pre udržanie estetického a čistého prostredia obce aktivačnou činnosťou formou menších obecných služieb. Rozdelenie prác má na starosti koordinátorka Zita Bálintová, starostlivosť o náradie, polievanie kvetov, trávnik na námestí zabezpečuje Vojtech Radič.

V tomto letnom období vykonávame hlavne kosenie trávnatých porastov, venujeme sa úprave verejných priestranstiev, zametaniu nečistôt, zberu odpadkov, koseniu cintorína, ale aj kľúčovaniu a úprave nových plôch pre rozšírenie cintorína, likvidujeme „čierne skládky“, ktoré sa nám ešte stále objavujú, orezávame konáre a kríky podľa potreby v cintoríne a na verejných priestranstvách, staráme sa o kosenie areálu materskej školy a kúpaliska. Samozrejmosťou je akýkoľvek druh pomoci ECAV, základným školám a materskej škole. V spolupráci s Povodím Slanej v mesiacoch júl - september 2014 zabezpečíme náter zábradlia pri toku rieky Rimavy. Odstraňujeme aj nánosy v odtokových kanáloch a v potokoch na území obce Klenovec. Je to práca náročná. Mnohí z aktivačných pracovníkov neboli nikdy nikde zamestnaní. Formou aktivačných prác sa snažíme u týchto občanov vybudovať pracovné návyky. Títo pracovníci pracujú v teréne a sú rozdelení do pracovných skupín na rôzne úseky v obci.

Obec Klenovec spolupracuje aj s Okresným súdom v Rimavskej Sobotě pri sprostredkovaní výkonu trestu povinnej práce. V zmysle zákona o výkone trestu povinnej práce odsúdení vykonávajú aktivačnú činnosť v obci Klenovec v rozsahu určenom súdom spolu s aktivačnými pracovníkmi.

Ohľadom všetkých činností aktivačných pracovníkov vám v prípade potreby poradia: Zita Bálintová a Jarmila Parobeková, ktoré nájdete v kancelárii na obecnom úrade,

číslo dverí 1. Tieto pracovníčky musia každý mesiac zabezpečovať aj množstvo administratívnej práce súvisiacej s aktivačnou činnosťou v obci.

Harmonogram prác na najbližšie obdobie máme poriadne nabitý. Práca je každý deň veľa aj z dôvodu, že v mesiaci máj museli mať pracovníci aktivačné služby prerušené, no snažíme sa to zvládnuť. Veď všetci chceme, aby naša obec bola čistá a upravená. Od 1. júna nám nastúpilo na aktivačné práce v obci 64 osôb (pracujú 64 hodín mesačne) a od 16. júna ďalších 32 osôb (pracujú 32 hodín mesačne). Od ďalšieho mesiaca by malo nastúpiť ďalších približne 30 osôb (budú pracovať 32 hodín mesačne). Od 1. júla nastúpi ďalších 25 ľudí (budú pracovať 16 hodín týždenne). Bude to teda viac ako 150 ľudí.

Nevýhodou pre potreby prác v obci je, že z tohto počtu je veľa žien, a tiež že pre toľkých ľudí nemáme dostatok náradia. Veľmi málo mužov vie kosiť a počet sa mení v závislosti od pracovnej neschopnosti (PN-ky) aktivačných pracovníkov. Ojedinele sa stretávame aj s porušením pracovnej disciplíny, ale na strane druhej sú medzi aktivačnými pracovníkmi aj ľudia, ktorí sa osvedčili a zaslúžili by si prácu v riadnom pracovnom pomere.

Chcem poďakovať všetkým Klenovčanom, ktorí sa zapojili do jarného upratovania, kosia, udržiavajú a skrášľujú verejné priestranstvá okolo svojich nehnuteľností. Pre potreby obyvateľov, návrhy na zlepšenie aktivačných prác je k dispozícii aj vedenie obce a všetci zamestnanci obecného úradu.

Zlata Kaštanová
starostka obce

Upozornenie

Uzávierka najbližšieho vydania Klenovských novín bude 20. augusta 2014.

Opäť v relácii KAPURA

Členovia folklórneho súboru Vepor z Klenovca dňa 5. júna nahrávali tanec „Po starootcovsky“ pre folklórnu reláciu Kapura, ktorú vysiela RTVS. Zvuková nahrávka sa realizovala v kultúrnom dome v Klenovci a obrazová nahrávka na Ráztocnom. Ďakujeme rodine Struhárovkej za poskytnutie ich priestorov na obrazovú nahrávku. Ak sa Vám bude náš klip páčiť, pošlite nám svoj hlas. Ďakujeme za vašu priazeň a dúfame, že vás potešíme našim programovým číslom. - jz -

Detský folklórny súbor MLADOSŤ

Ubehlo neuveriteľných 45 rokov od vzniku detského folklórneho súboru MLADOSŤ v Klenovci. Je to vek zrelého človeka a ja som veľmi rada, že aj činnosť nášho detského súboru došla do zreleho veku.

Detský folklórny súbor Mladosť v Klenovci vznikol v roku 1968 a za toto obdobie prešiel viacerými názvami ako Radosť, Polianka a Mladosť. Počiatky organizovaného detského folklóru podľa kroniky Základnej školy Vladimíra Mináča v Klenovci siahajú až do roku 1958, kedy bol len krúžkovou činnosťou. Vedúcimi folklórneho krúžku, neskôr folklórneho súboru, od jeho vzniku boli manželia Elena a Milan Ľaudisovci, Marta Lásková, Slavomíra Múková, Pavel Dovala, a od roku 1989, už 26-ty rok, ho vedú manželia Zvarovci. Dva roky im pri tejto práci pomáhal Ľubomír Dovala, bývalý tanečník folklórneho súboru Vepor, ktorý, žiaľ, už nie je medzi nami.

So súborom spolupracovali ako korepetitóri: Pavel Dovala, Ondrej Radič, Peter Oláh st., harmonikár z Kokavy nad Rimavicou, heligonkári Ľubomír Zvara, Peter Brádniansky a od roku 2010 spolupracujeme s Jánom Kožiakom st. z Rimavského Brezova. Počas svojej existencie členovia súboru získali mnoho ocenení na regionálnych, krajských a celoštátnych súťažiach. V roku 2008 získali striebornú medailu Matice slovenskej a Medailu Daniela Gabriela Licharda, ktorú im udelilo Národné osvetové stredisko v Bratislave. Na medzinárodnom folklórnom festivale v rumunskej

Deve sme získali cenu za najlepší programový blok.

Ako asistenti, taneční pedagógovia, so súborom vypomáhali: Helena Šalátová, Zuzka Jakabšicová, Janka Jakabšicová, Matej Benco, Ján Belányi. Pri práci so súborom pomáha dobrovoľník Občianskeho združenia RODON Klenovec Pavel Vančík.

V súbore pôsobili sólisti speváci: Igor Tomo, Janka Kališková, Vierka Mihályiová, Peter Mihályi, Zuzana Jakabšicová, Katarína Zvarová, Dalibor Parobek. V súčasnosti sú to Paula Vrbinská, Viktória Mesiariková, Alžbetka Váradiová, Lucia Zvarová. Pri súbore pôsobili detské ľudové hudby Karola Radiča, Gejzu Radiča a Petra Oláha.

V detskom folklórnom súbore Mladosť pôsobia deti vo veku od 10 do 16 rokov. Okrem tanečnej zložky, sólistov spevákov, heligonkárov a ľudovej hudby, v súbore pôsobí aj dievčenská spevácka skupina. Vo svojom repertoári má tento kolektív hry, piesne, tance a zvyky hlavne z obce Klenovec, z regiónu Gemera - Malohontu, ale aj Horehronskej, Goralskej a Zemplínskej oblasti.

Počas svojej existencie sa predstavil na mnohých domácich podujatiach, ale svoje umenie predviedli aj na folklórnych festivaloch vo Východnej, na Koliesku v Kokave nad Rimavicou, na Európskych ľudových remeslách v Kežmarku, na Zamagurských slávnostiach v Červenom Kláštore, na Podpolianskych slávnostiach v Detve, na Gemerskej podkovičke v Revúcej, na Očovskej hrude v Očovej, na Ge-

merských folklórnych slávnostiach v Rejdovej, na festivale Jánošíkov dukát v Rožňove pod Radhoštem, na Gemersko - malohontských folklórnych slávnostiach Klenovská Rontouka. Zo zahraničných zájazdov to boli Ukrajina, Francúzsko, Srbsko a medzinárodné festivaly v Poľsku, Maďarsku, Česku, Rumunsku a v Srbsku - v Starej Pazovej. V roku 2012 s našim súborom nahrala RTVS pre reláciu Kapura vianočné koledy a vinše v Mlyne vo Veľkých Teriakovciach.

Obidvaja s manželom sme vo svojom detskom veku boli členmi nášho súboru. Ani jedného z nás nenapadlo, že raz budeme tento súbor viesť, formovať, udržiavať. Nie je jednoduché a ľahké vytvárať zaujímavé voľnočasové aktivity pre naše deti a mládež v dobe, ktorá je technicky vyspelá, ale zároveň sa vytráca ľudčnosť a zlá ekonomická situácia v krajine nám nedáva možnosť vytvárať pre činnosť vhodné podmienky. Nie je jednoduché viesť súčasnú generáciu k zachovávaniu svojej kultúry, poznávaniu histórie a zároveň zabezpečiť priestor, v ktorom sa budú cítiť príjemne, a ktorý bude spĺňať všetky podmienky súčasných potrieb. Nie je jednoduché pracovať s krehkou detskou dušou, formovať ju a chrániť pred všetkými negatívnymi javmi, ktoré ju v súčasnej dobe môžu ohrozovať.

Veľké ďakujem patrí rodičom, ktorí svoje deti vedú k zmysluplnému využívaniu voľného času. Poďakovanie patrí aj Obci Klenovec, OZ RODON a Základnej škole Vladimíra Mináča, že napomáhajú k činnosti

tohto kolektívu,

Aj vďaka poznávaniu histórie svojho regiónu, učeníu sa techniky tancu, spevu, hudby, tanečných motívov rôznych regiónov, poznávanie tradičných remesiel ich techník, majú šancu získavať nové a nové vedomosti a zručnosti.

Vďaka vystúpeniam a prezentáciám na obecnej, regionálnej, slovenskej, či zahraničnej pôde, sa zvyšuje ich rozhľad a poznanie európskeho kultúrneho dedičstva. Detský svet je krásny a lepší, ak im my, dospelí, nezabúdame venovať svoj čas, aby cítili našu dobrotu, lásku a že sú pre nás najdôležitejšími na svete. Ako povedal Maxim Gorkij - „Dieťa je živý kvet zeme.“ Preto starajme sa o svoje kvety zeme, aby rástli a kvitli do krásy, aby raz mohli to krásne a dobré odovzdávať ďalším kvetom zeme.

Detský folklórny súbor Mladosť predstavil časť svojej tvorby širokej verejnosti v sobotu 14. júna v kultúrnom dome v Klenovci na slávnostnom galaprograme. Spoluúčinkovali aj mladšie deti z DFS Zornička.

Všetkým deťom ďakujeme za krásny predvečer, kedy rozdávali radosť a lásku nielen na javisku, ale aj v hľadisku. Prajeme im veľa zdravia, lásky, úspechov v škole. Na programe spolupracovali: korepetitór heligonkár Ján Kožiak, zvukár Pavel Vančík, svetlá Tomáš Dovala, scenár a réžia Stanislava a Jaroslav Zvarovci, kamera Imrich Garlaty. Podujatie sa realizovalo s príspevkom Ministerstva kultúry SR a Banskobystrického samosprávneho kraja. **Stanislava Zvarová umelecká vedúca, choreografka, hlasová a tanečná pedagogička súboru**

Volebná (ne)účasť v nedávnych voľbách do Európskeho parlamentu bola na Slovensku priam katastrofálna. Hoci aj pred voľbami sa predpokladala nízka účasť voličov, výsledok okolo 13% zúčastnených voličov bol naozaj katastrofálny a zaradil nás suverénne na koniec rebríčka všetkých krajín EÚ. Veď to, že niektorá strana získala mandát poslanec EP za 30 – 40 tisíc hlasov voličov, čo činí z celkovej počtu voličov Slovenska menej ako 1%, hraničí s legitimitou tohto poslancu zastupovať Slovensko v EP. Pritom je paradox, že občania Slovenska vo väčšine podporujú členstvo SR v EÚ. Z nej nám prúdia milióny eur na rôzne projekty, ktoré sa však využívajú hlavne na vynovené námestia, menej na opravy škôl a ešte menej ciest, chodníkov, koryt riek a potokov a pod. Čiže viac na efekt ako na ozajstné potreby občanov. Aj to je možno jeden z dôvodov nízkej účasti voličov. Mnohí však hľadajú dôvody v slabej informovanosti voliča v dôležitosti EÚ, obviňujú médiá o neinformovanosti, o zlom volebnom systéme, keď si volič nemôže vybrať poslancov z viacerých strán, len jednu stranu, o tom, že malé krajiny málo zavážia, rozhodujú väčšie krajiny s veľkým počtom poslancov, za kandidátov často strany menujú svojich členov, ktorí nemajú u občanov dôveru a často ich tam nominujú za „zásluhy“ a pod. To všetko má iste vplyv na nízku účasť, ale podľa mojej skromnej myšlienky má najväčšiu „zásluhu“ na nízkej účasti hlavne práca našich poslancov EP v minulosti, o ktorých počas celého volebného obdobia nikto nevie, zabudli kto ich

volil a koho zastupujú. Počas volebného obdobia vôbec neinformujú svojich voličov, čo v EP presadzovali, za čo hlasovali, proti čomu boli, čo sa im podarilo a pod. Hoci pôsobili v Bruseli, nemali by zabudnúť, že zastupujú občanov Slovenska, tí ich volili a tým sa zodpovedajú za svoju prácu a nie svojim politickým stranám. K tomuto ešte v poslednom období pribudli informácie o pochybeniach pri schvaľovaní projektov, čerpaní eurófondov, predražovaní pri ich realizácii, atď. Nie div, že občan je znechutený a povie si, že je to úplne jedno, kto nás v EP zastupuje a nezáujma sa o voľby do EP.

Zdalo by sa, že nízka 13%-ná účasť voličov je

Volebné fiasko

dno, pod ktoré sa už ani nedá klesnúť. Opak je však pravdou. 10%-ná účasť v našej obci vyvoláva pomaly pochybnosti o potrebe takýchto volieb, veď len členov vo volebných komisiách bolo pomaly viac ako účasť voliča. Nehovoriac o financiaciach, ktoré boli na voľby vynaložené. Pritom aj v našej obci prebehla revitalizácia námestia a okolia za stovky tisíc eur z prostriedkov EÚ. Zdá sa však, že našich občanov ani toto neoslovilo. Viacerí by asi skôr privítali, aby sa finančné prostriedky uberali iným smerom na vyriešenie problémov, ktoré sa ich priamo týkajú a roky sa

neriešia. Spomeniem niektoré, o ktorých počúvam od občanov. Napr. vyriešenie zatekania vody po búrkach od Partizánskej ulici po školu, vybudovanie chodníka po hlavnej ceste na Ulici obrancov mieru, opravu chodníka od školy po Majer, ale aj od Majera po koniec obce, ktorý je v dezolátnom stave, zarastá trávou a burinou, lebo od čias plynofikácie nebol upravený, dokonca na niektorých miestach je úplne prepadnutý, konečne doriešiť aj nedokončený prudký zráz svahu na tejto ceste, upraviť sľubované okolie okolo budovy COOP Jednota, ktoré vyzerá desiatky rokov ako stavenisko a pod. Čiže práce je v našej obci vyše hlavy, občania by riešenie týchto problémov isto radi privítali. Hoci všetko nie je v kompetencii našej obce, zdá sa, že nie je ani dostatok snahy na tieto problémy upozorňovať, hľadať riešenie a informovať občanov o výsledkoch. Tu by mali dôležitú úlohu zohrať hlavne poslanci obecného zastupiteľstva, o ktorých práci počas volebného obdobia tiež málokto vie okrem zverejnenej účasti o hlasovaní na OZ. Keďže sa blížila komunálna voľba, hlavne tí poslanci, ktorí chcú znovu kandidovať do OZ, by si mali uvedomiť, že práca poslancu si vyžaduje neustálu činnosť a styk so svojimi voličmi počas celého volebného obdobia, presadzovanie a riešenie ich problémov a hlavne informovanie voličov o svojej práci. Platí to vo všetkých typoch volieb a len tak sa možno pomaly zvýši účasť voličov vo voľbách a ich prebratie sa z celkovej politickej a spoločenskej apatie.

Slavomír Hruška

Oslava školstva v Klenovci

„Dom, v ktorom bývame, bude skutočným domovom, útulným a dôverným, keď v ňom bude bývať s nami i s budúci aj naša minulosť.“
Vladimír Mináč

Tieto slová nášho významného rodáka boli ústredným motom spomienkových osláv pri príležitosti 400. výročia založenia jednotriednej evanjelickej ľudovej školy a 100. výročia založenia trojtriednej štátnej ľudovej školy.

Vo štvrtok 12. júna, sme sa slávnostne nalaďení stretli v kultúrnom dome, aby sme si spoločne pripomenuli, akým vývojom prešlo školstvo v Klenovci od svojho vzniku až po súčasnosť.

Na slávnostné stretnutie prijali pozvanie Ingrid Haringová – vedúca odboru školstva Okresného úradu v Banskej Bystrici, Pavel Struhár – prednosta Okresného úradu v Rimavskej Sobote, Dušan German – senior Rimavského seniorátu evanjelickej cirkvi augsburského vyznania, Zlata Kaštanová – starostka obce Klenovec, bývalí aj súčasní zamestnanci škôl v obci, riaditeľ školy z okolitých obcí, poslanci obecného zastupiteľstva, členovia Rady školy aj obyvatelia Klenovca.

Na úvod zazneli slová básnika v podaní Anny Koldrásovej. František Koldrás, riaditeľ Základnej školy Vladimíra Mináča v Klenovci oboznámil prítomných s históriou školstva v Klenovci od začiatkov až po súčasnosť. Po jeho slovách zazneli príhovory hostí I. Haringovej, D. Germana, Z. Kaštanovej. Július Molitoris sa nemohol osláv zúčastniť osobne, ale pozdravil nás

na diaľku, milými slovami v liste, kde si zaspomínal na svoje školské roky v klenovskej škole.

Po prejavoch nasledoval kultúrny program v podaní žiakov základnej školy, ktorý pripravili pod vedením svojich učiteľov a vychovávateľiek ŠKD. Súčasťou programu boli aj príhovory bývalých žiakov klenovskej školy – Ľubice Husmanovej a Richarda Bálinta. Zaspomínali si na svoje školské roky a na svojich prvých učiteľov. Svojím vystúpením do programu prispel aj Takewondo klub z Hnúšte pod vedením trénerov Maroša Oláha a Ivany Kyseľovej. Potom nasledoval spev, tanec a hudba v podaní členov folklórnych súborov Mladosť a Zornička.

Po skončení slávnostnej akadémie sme sa presunuli do budovy Základnej školy Vladimíra Mináča, kde program pokračoval prehliadkou výstavy fotografií z minulosti i súčasnosti klenovských škôl, výstavkou prác žiakov ZŠ. Hostia si mohli pozrieť filmový dokument z prostredia starej školy v Skorušine, zalistovať v kronikách našej školy, prezrieť si pamätnú izbu Vladimíra Mináča, regionálnu izbu. Súčasťou výstavy boli aj knihy Jána Ridzoňa, v ktorých približuje históriu Klenovca, vývoj školstva v obci i klenovských bubničkov.

Súčasťou spomienkových osláv bola aj recepcia v školskej jedálni, ktorú pripravili učители a zamestnanci základnej školy. Pri dobrom jedle si zúčastnení zaspomínali na školské roky, pohovorili o náročnej práci dnešných

učiteľov pri výchove mladej generácie. Postavenie učiteľa v minulosti sa v mnohom odlišovalo od postavenia dnešných učiteľov. Kedysi patrili učiteľ a farár k najvážnejším občanom, a dnes...?

Počas spomienkových osláv boli našimi hosťami aj učители a žiaci z Masarykovej základnej školy v Horní Bříze v Plzeňskom kraji. Bolo to už štvrté stretnutie učiteľov a žiakov týchto škôl, druhé v Klenovci. Žiaci mali možnosť spoločne spoznávať krajinu a život ľudí v mieste škôl. Počas druhého dňa pobytu navštívili spolu s našimi žiakmi Filákovský hrad a chránené územie Šomoška s čadičovým vodopádom. Ďalšie príjemné chvíle sme spoločne strávili na chate poľovníckeho združenia v Čechovom potoku. V lone krásnej klenovskej prírody sme načerpali nové sily a oddychli si od rušného školského života. Učители aj žiaci získali nových priateľov. V nedeľu sme sa rozlúčili s príslušom ďalšieho stretnutia o rok v Horní Bříze.

Všetky podujatia, ktoré sa konali počas spomienkových osláv 400. výročia založenia školy v Klenovci sme mohli realizovať aj vďaka sponzorom, ktorí k zdarnému priebehu akcie prispeli finančnými i materiálnymi prostriedkami. Poďakovanie patrí akciovej spoločnosti CSM Tisovec, Obecnému úradu v Klenovci, Združeniu rodičov pri ZŠ Vladimíra Mináča, Klubu riaditeľov, predajni FRESH, Roľníckemu združeniu v Klenovci, Poľovníckemu združeniu v Klenovci, Jánovi Figulimu, Ondrejovi Bartovi st., Ondrejovi Bartovi ml., Ivanovi Hruškovi – PÍLA PALI, Jánovi Parobekovi, Ivanovi Slivkovi, Jánovi Hruškovi, Jánovi Svitekovi, Jánovi Medvedovi, Jánovi Ulickému, Michaele Váradiovej, SOŠ v Poltári, SOŠ obchodu a služieb v Rimavskej Sobote.

Veľké ďakujem patrí aj kolektívu zamestnancov Základnej školy Vladimíra Mináča, ktorí pripravili výstavku i recepciu v ZŠ. Prejavili svoju kreativitu a tvorivosť a ukázali, že sú nielen dobrými učiteľmi, ale aj dobrými hosťami.

Záverom chcem zaželať veľa úspechov a síl do ďalšej náročnej a zodpovednej práce pri výchove mladej generácie všetkým v Materskej škole Karola Pajera, Základnej škole Vladimíra Mináča i Špeciálnej základnej škole.

Ľubomíra Vančíková
ZŠ V. Mináča Klenovec

Stĺpček

Klenovec kedysi III.

(Očami spomienok....)

Do roku 1942 žili u nás aj židovské rodiny. Boli to obchodníci so zmiešaným tovarom: Max Fabián, Herman Klein, Jindrich Löwi, Markus Fabián, Gols-ticker (zvaný Rubovič). V dolnej časti našej ulice bývali Fabianovci (Max). Mali jednu dcérku Haničku. Bola mi priateľkou, len o rok staršia odo mňa. Chodievala som od útleho detstva k nim s otcom. Mladá pani Fabianová ma mala veľmi rada a často mi ponúkla cukrik. (Rodičia vtedy deťom cukriky nekupovali – pre peniažky, veď bola aj nezamestnanosť. Peniaze boli na živobytie.) Len čo sme vošli do obchodu, ja malá, otvoriť na rukách, som zakričala: - A balzámový ti nescem! (Tuhé cukriky deti nemajú rady. No mentolové boli najlacnejšie a preto nemali veľkú škodu.) Hanička bola krásne dievča, mala čierne dlhé vrkoče. Priateľili sme sa až po 5. triedu, keď v onen osudný deň v roku 1942 všetkých Židov z obce naložili gardisti do nákladných áut a odviekli preč. Bola to známa deportácia! Zostali po nich len domy, obchody, a spomienky na tých, ktorí v tej dobe veľmi pomáhali našim ľuďom (dávali tovar na borg = úver). Určite všetci zahynuli v koncentračných táboroch, aj moja milá priateľka Hanička.

Bola to veľmi smutná doba v histórii nášho národa! Po 2. svetovej vojne navštívila nás len jedna žijúca Židovka Lila Lövi. Ich domy neskôr (po vojne) arizovali niektorí naši občania.

Ešte si pamätám na jednu skutočnosť: V tej dobe nebol miestny rozhlas a tak sa správy obecného úradu zverejňovali prostredníctvom hajdúchov (bubeníkov). V obci boli traja: Ján Chrapan, ujo Ján Dovala a Ondrej Fašang. Dvaja boli kožušníci, ale popri tom si privyrábali aj týmito službami. Ich bubny sa ozývali po celej obci, ktorú mali rozdelenú. V Kamenistom bubnoval Ján Dovala. Svoje oznamy začínal: - Dáva sa na známosť... Ľudia ich mali radi, ba prejavovali im náležitú úctu, veď boli nositeľmi zaujímavosti z obce.

Osobitnú skupinu obyvateľov aj v minulosti tvorili Cigáni. Ich príbytky boli na Močare a v Dolinke na Majeri. Boli to v tej dobe veľmi chudobné rodiny, až na niekoľko dobre situovaných. Väčšinou boli skromní, bez práce, a tak sa stávalo, že ženy chodili aj po domoch, aby ich ľudia obdarovali. Niektoré ženy boli šikovné, zhotovovali z krepového papiera ruže a tieto predávali. Bola to známa Bluka. Treba spomenúť cigánskych muzikantov. Tu sa prejavilo ich hudobné nadanie. Na výročné sviatky chodili po domoch vyhrávať. Ľudia ich obdarovali peniazkami i koláčmi. Známymi muzikantmi boli: Dróto, Radič-Bikeš, Cibulovci a iní. Neskôr bola utvorená cigánska kapela, ktorú tvorili: Dróto, Bikeš, Cibula, Babic a bubenička Sára. Hudobnými nástrojmi boli: husle, basa cimbal, klarinet a bubon. Bola to veľmi chýrna kapela známa široko-daleko. Hrávala na zábavách, svadbách, na oslavách, ale aj vyprevádzala zosnulých cigánskych občanov. Táto tradícia pretrváva dodnes. Rodiny boli veľmi početné, žili biedne. Deti vymysľovali školu, pretože nemali odev ani obuv. V škole neprospevali a tak ju končili v najnižších ročníkoch.

O. K.



Spoločná fotografia s farármi Rimavského seniorátu pred kostolom.

Návšteva z Nemecka

Klenovec je sídlom Rimavského seniorátu ECAV od roku 1991. Mnoho rokov už udržiava partnerské vzťahy s evanjelickým seniorátom (Superintendentúr) v Nemecku. V dňoch 19.-22. mája nás navštívila skupina dvanásť osôb z nášho partnerského seniorátu v Arnstadte. Vedúcou bola pani seniorka Angelika Greim-Harland. V skupine boli hlavne farári, ale aj učители a kantori. Traja z týchto návštevníkov ešte nikdy neboli na Slovensku, takže počas pobytu tejto delegácie sa vlastne kreoval aj ich obraz o Slovensku.

Som vďačný všetkým, ktorí sa pričínili o to, aby si naši hostia odniesli od nás čo najkrajšie spomienky. A podľa mailu, ktorý sme po ich návrate domov dostali, sa to aj podarilo. Z programu, ktorý sme im pripravili, hodno spomenúť prijatie na obecnom úrade u pani starostky. Som jej vďačný za úprimné

slová, ale aj všetkým, ktorí sa podieľali na celom programe prijatia. Ďakujem našim mladým folkloristkám aj ich vedúcim za obohatenie programu.

Navštívili sme aj vzácne historické chrámy v Rimavskej Bani a Rimavskom Brezove. Tam nás sprevádzala sestra farára Janka Mihalíková, ktorej ďakujeme aj za odborný výklad. Naša delegácia mala stretnutie s duchovnými z nášho seniorátu, ale aj so zástupcami cirkevného zboru. Program obohatili naše „dorastáčky“ i spevokol, tiež aj naši hostia. Na obo podujatia budeme dlho spomínať.

Z hĺbky srdca ďakujem všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričínili o reprezentáciu cirkvi, seniorátu, ale aj Slovenska. Osobitnú vďaka vyslovujem Vnútromisijnému výboru nášho zboru, ktorý toto podujatie pripravoval.

Dušan German

Detský kútik

Milé deti, v minulom čísle sa vám na tomto mieste prihovarila Lienka Bodka: - ...a zo všetkého, čo im spoločne porozprávame, by sa učili spriadať lásku. O láske im rozprávaj! Na Lienku sme nezabudli, ani na spriadanie lásky! V tomto čísle však čakajú na vás – a spolu s vami aj Lienku Bodku – prázdniny. Na ich konci sa už môžete tešiť na príbeh, ktorý vám teta Zuzka porozpráva.



Návšteva kováčskej vyhne Igora Radiča účastníkov projektu zaujala.

Škovránčatá v Klenovci znovu objavovali korene rómskeho etnika

Kultúrne dedičstvo

V sobotu 17. mája organizoval Detský domov Škovránok v spolupráci s Miestnym kultúrnym strediskom pri Obecnej úrade v Klenovci projekt Budovania identity rómskej mládeže, ktorý bol financovaný z prostriedkov Európskej únie. Ako uviedol autor projektu Filip Grác, hlavnou úlohou tohto podujatia bolo oboznámiť účastníkov s kultúrnym dedičstvom rómskeho etnika prostredníctvom hravých aktivít a workshopov.

Prvou z týchto aktivít bol workshop kováčského remesla prebiehajúci v dielni Igora Radiča, kde mali deti možnosť vyskúšať si tradičný spôsob obrábania kovov. Odvážnejším účastníkom nerobilo problém nasadiť si rukavice a za pomoci kováčskeho majstra si ukovalť aj vlastnú podkovičku pre šťastie.

Po práci v kováčskej vyhni nasledoval workshop prípravy rómskych jedál pod dohľadom Aleny Horváthovej, v rámci ktorého mali deti

možnosť pripraviť si a ochutnať tradičné rómske pokrmy ako gója (bravčové čievkovo naplnené okorenými zemiakmi), rómsky držkový guláš alebo mariklu (nekysnutý rómsky chlieb).

V rámci hudobnej sekcie programu vystúpil tanečný súbor Šukar Čaja z Rimavských Janoviec, ktorý niektoré Škovránčatá natoľko inšpiroval k tancu a spevu, že sa po jeho vystúpení nezdriali ani sami predviesť svoje talenty. Na záver podujatia vystúpila aj klenovská detská ľudová hudba rómskej mládeže pod vedením primáša Petra Oláha, ktorý obecstvu zanechal zmes ľudových rómskych piesní v instrumentálnom prevedení.

Napriek nepriazni počasia sa všetkým účinkujúcim podarilo sprostredkovať deťom z DD Škovránok dobrú náladu a korenistú prichuť rómskej kultúrnej tradície, za čo im patrí veľká vďaka.

Filip Grác

Cesta rozprávkovým lesom 2014

Podobne ako vlni tak aj tohto roku sa s týždenným opozdením (pre nepriaznivé počasie), dňa 7. júna 2013 uskutočnila „Cesta rozprávkovým lesom v Klenovci“. Trasou cez Hôru smerom na Polomce, dolu k Stupom pod priehradu a starou cestou do areálu Materskej školy Karola Pajera v Klenovci prešli nie len klenovské deti, ale aj deti z okolitých miest a obcí. Hoci nás počasie niekoľko dní strašilo dažďom, v sobotu dopoludnia bolo krásne a akcia sa nám vydarila. Krásna okolitá príroda a rozprávkové bytosti: pod muchotrávkou, kremenom a chocholúšik , šašovia, Pipi dlhá pančucha , červená čiapočka, víly, zbojníci, čerti, vodníci, ukážky poľovníckych trofejí a psov, stanovisko MO Červeného kríža, skákacia trampolína a ukážky policajnej výstroje a výzbroje potešili našich najmenších k sviatku MDD. Vďaka patrí všetkým, ktorí sa pričínili o hladký priebeh akcie, všetkým sponzorom za finančnú i materiálnu podporu a veľké

ďakujem patrí organizátorom, bez ktorých by sa akcia neuskutočnila. Organizátori ďakujú: Obci Klenovec, Materskej škole Karola Pajera v Klenovci, Základnej škole Vladimíra Mináča v Klenovci, Špeciálnej základnej škole v Klenovci, FS Vepor a OZ RODON Klenovec, MO Matice slovenskej a Poľovníckemu združeniu v Klenovci.



Jedno zo stanovišť tohtoročnej Cesty rozprávkovým lesom.

Ako sa máme v ŠZŠ...

Koniec školského roku už klope na dvere, no v našej škole je neustále rušno. Žiaci už sú trochu unavení, na učiteľkách však žiadnu únavu nebadáť, stále sú plné elánu a nápadov. Aj mesiace máj a jún boli bohaté na aktivity a zaujímavé dni v škole.

Hneď v piatok 2. mája sme Na ceste k Zelenej škole využili príjemné počasie a vyšli sme do ulíc. O propagáciu a osvetu starostlivosti o životné prostredie so zameraním na vodu, jej šetrenie a ochranu, sa postarali žiaci našej školy a pridali sa k nám aj žiaci prvého stupňa Základnej školy V. Mináča a Materskej školy K. Pajera prostredníctvom kresieb, kreslením kriedou na chodník, resp. námestie. Okoloidúci si mohli pozrieť výstavku „recyklovýrobnok“ detí a žiakov spomínaných škôl, ktoré zhotovili z rôzneho odpadového materiálu. Zároveň tu prebiehalo rovesnícke vzdelávanie formou troch stanovišť. Všetky stanovištia mali na starosti žiačky kolégia Zelenej školy.

Okrem environmentálnej výchovy sa snažíme učiť žiakov zodpovednosti za svoje správanie a za svoje činy. Preto sme 6. mája zorganizovali besedu s príslušníkmi Okresného riaditeľstva Policajného zboru SR na tému Trestnoprávna zodpovednosť detí a mladistvých.

Nasledujúci deň 7. mája sa u nás uskutočnil ďalší ročník regionálnej súťaže v prednese poézie a prózy žiakov špeciálnych škôl a špeciálnych tried pri základných školách. Svoje majstrovstvo v umeleckom prednese nám prišli ukázať žiaci zo ŠZŠ Hnúšťa, ŠZŠ Lučenec, ŠZŠ Revúca, ŠZŠ Jelšava, ŠZŠ-slovenská Rimavská Sobota, žiaci zo špeciálnych tried pri ZŠ V. Clementisa v Tisovci. Samozrejme, nechýbali ani žiaci z našej školy.

Tretí májový týždeň sa niesol v znamení modrej farby. Keďže sme sa ako škola zapojili do projektu „Škola priateľská k deťom“, využili sme šancu pomôcť deťom v Ugande zabezpečiť lepší prístup k bezpečnej pitnej vode. Uskutočnili sme zbierku, ktorej výťažok putoval na realizáciu trojročného projektu, na ktorom Slovenský výbor pre UNICEF spolupracuje priamo s kance-

láriou UNICEF v Ugande. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli.

Najnáročnejší deň bol štvrtok 29. mája. Usporiadali sme 3. ročník vedomostnej súťaže pod názvom „Podaj ruku, vráti sa Ti celé srdce“. Zúčastnili sa ho žiaci zo ŠZŠ z Hnúšte, Rimavskej Soboty (slovenskej), Revúcej, Brezna, Polomky a samozrejme nechýbal domáci Klenovec. Päťčlenné družstvá súťažili v teoretickej a praktickej časti, ktorá pozostávala zo základného postupu poskytovania prvej pomoci pri ošetrení rôznych zranení, ako aj v ohlasovaní nehody. Súťaž bola pomerne náročná, no družstvá boli vynikajúco pripravené.

Ak sa žiakov našej školy opýtate, prečo si celý svet pripomína Svetový deň bez tabaku, väčšina odpovedí určite bude: „Lebo fajčenie zabíja.“ No aby to nebola len naučná veta, počas celého mesiaca máj sme sa prevenciou fajčenia venovali na hodinách etickej výchovy, nacvičovali sme odmietnutie ponúkanej cigarety s dôrazom na argumentáciu Prečo nie.

V mesiaci jún sme pre našich žiakov v spolupráci s CPPPaP v Rimavskej Sobotě zorganizovali prednášku spojenú s besedou. Pre mladších žiakov to bolo na tému zdravá výživa a starší žiaci sa prostredníctvom besedy poučili o možných rizikách práce v zahraničí o neľudskom zaobchádzaní a otroctvej práci.

Veľmi zaujímavý deň sme mali v piatok 6. júna, kedy k nám na Deň otvorených dverí prišli žiaci z prvého stupňa ZŠ a spolu so strigou Agátou, našimi žiakmi a čertíkom Bertikom otvorili na našom školskom dvore Ekoučebňu. Je súčasťou Environmentálneho akčného plánu školy ako jedna z mnohých aktivít na získanie Certifikátu a vlajky Zelenej školy. Súčasne sme v tento deň uviedli do užívania „opičiu dráhu“ na školskom dvore, ktorú sme zhotovili v rámci projektu „Čarovný dvor“ podporeného z grantového programu Hodina deťom.

O týchto aktivitách ako aj mnoho iných vecí sa môžete dozvedieť viac na webovej stránke školy www.szsklenovec.edu.sk.

O pár týždňoch ukončíme tento školský rok, žiaci dostanú vysvedčenia ako výsledky svojej celoročnej práce. Chcem sa touto cestou poďakovať celému kolektívu ŠZŠ za ich náročnú prácu, ktorú počas roka odvieli, za zaujímavé nápady a predovšetkým ochotu a lásku, ktorú do svojej práce dávajú. Prajem všetkým deťom krásne prázdniny plné radosti a oddychu a zamestnancom škôl v Klenovci príjemné dovolenkové dni, aby načerpali silu i inšpiráciu do ďalšieho školského roku.

Janka Pohorelská
ŠZŠ Klenovec



Účastníci spomienkového aktu kladenia vencov v pamätníkom na Námestí K. Salvu pri príležitosti výročia ukončenia 2. svetovej vojny.

Kladenie vencov v Klenovci

Dňa 7. mája sa v Klenovci konal akt kladenia vencov k pamätníkom padlých z prvej a druhej svetovej vojny. Na ich počesť sa každý rok koná v Klenovci kladenie vencov pod záštitou Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Pre zúčastnených, ale hlavne pre mladú generáciu, predniesla prejav predsedníčka SZPB v Klenovci Júlia Segečová.

Uvádžame znenie jej prejavu, ktoré je aj odkazom pre všetky ďalšie generácie.

Tak rýchlo letí čas. Stíchli dávky automatov a horou znie len ševl stromov, no nikto nenahradí otcov, bratov a tých, čo sa pred 69 rokmi nevrátili z bojov domov. Tieto dni sú príležitosťou na pripomenutie si veľmi dôležitých momentov pre nás všetkých a hlavne pre mladšiu generáciu.

Druhá svetová vojna bola najrozsiahljším ozbrojeným konfliktom v dejinách ľudstva. Bola to vojna globálna a ničivá. Zasiahla oveľa väčšiu časť sveta ako prvá a to hlavne zásluhou rozvoja vojenskej techniky, prevýšila v stupni ničivosti v neporovnateľne vyššej miere aj civilné obyvateľstvo. Mnohí ešte žijúci svedkovia si často kladú otázku, aká to bola jar v roku 1945. Pre nich to bola jar nevšedná, očakávaná, bola

to jar slobodná. Spod fašistického jarma sa postupne oslobodzovala celá Európa. Víťazné zástavy viali v posledných oslobodených mestách a obciach, kde sa ľudia radostne objímali s vojakmi Červenej armády, Rumunskej armády i s vojakmi Československého armádneho zboru.

Takmer všetci po skončení tejto vojny verili, že je to vojna posledná a viac sa niečo také v dejinách ľudstva už opakovať nebude. Dnes opäť sedíme vo vlaku víru udalostí v čase, kedy nás stále ohrozuje ekonomická kríza a vážne vojnové konflikty a nepokoje v blízkom i vzdialenejšom okolí.

Aj dnešná pietna spomienka nás však zaväzuje, aby sme nikdy nezabudli na úsilie a obeť otcov, dedov a bratov, ktorí v boji za slobodu prinášali na oltár to najcennejšie čo mali – svoje životy.

Nech navždy tí, ktorým dnes vzdávame česť, zostanú v našej pamäti a sú zdrojom nášho poznania, našich tradícií. Kytice kvetov, ktoré v týchto dňoch kladieme na ich hroby a k ich pamätníkom, sú symbolom, že z ich krvi a obetí sa zrodila naša sloboda a náš dnešok.

Ako posvätný dar ochráňme slobodu, za ktorú oni bojovali a mnohí aj zahynuli.

Češť ich pamiatke!



Predsedníčka ZO SZPB Júlia Segečová pri slávnostnom príhovore.

Ďalšie úspechy detských folkloristov

Hontiansko-ipeľské osvetové stredisko Veľký Krtíš v zriaďovateľskej pôsobnosti Banskobystrického samosprávneho kraja a obec Kokava nad Rimavicou usporiadali 7. mája v kultúrnom dome v Kokave nad Rimavicou krajskú súťažnú prehliadku detských ľudových hudieb, speváckych skupín, sólistov spevákov a inštrumentalistov.

Naši mladí súboristi, členovia detských folklórnych súborov Mladosť a Zornička na krajskej prehliadke hudobného folklóru súťažili v troch kategóriách a získali:

- v kategórii spevácke skupiny: Dievčenská spevácka skupina DFS Mladosť – Strieborné pásmo
- v kategórii sólisti inštrumentalisti: Milan Oláh, husle – Strieborné pásmo
- v kategórii sólisti speváci: Alžbe-

ta Váradiová - Zlaté pásmo, Lucia Zvarová – Strieborné pásmo.

Ďakujeme deťom z detských folklórnych súborov, že nás potešili výbornými výsledkami a želáme im ešte mnoho pekných úspechov a zážitkov s folklórom.

Na okresnej súťaži Slávik Slovenska 2014, ktorá sa konala 6. júna v Rimavskej Sobote sólistka speváčka DFS Zornička z Klenovca Alžbeta Váradiová, ktorej doprovod robil Marian Mináč získala 1. miesto a postúpila na krajskú súťaž. No na krajskej súťaži Slávik Slovenska 2014, ktorá sa konala v Krupine 14. júna získala sólistka speváčka DFS Zornička z Klenovca Alžbeta Váradiová, ktorej doprovod tentoraz robil heligonkár FS Vepor Ján Kožíak 3. miesto. **Vedúci DFS**

Dňa 6. júna sa členky dievčenskej speváckej skupiny DFS Mladosť, Ľudová hudba DFS Mladosť s primášom Petrom Oláhom a heligonkár Jozef Bulka zúčastnili vystúpenia na Dni mikroregiónu 2014 v obci Lehota nad Rimavicou. Dňa 7. júna sa DFS Mladosť zúčastnil vystúpenia v rámci akcie Deň detí v kultúrnom dome v Lehote nad Rimavicou. Zahral a doprovod súboru robil heligonkár Ján Kožíak z FS Vepor.



Pri výstupe na Klenovský Vepor nechýbala dobrá nálada.

Jánošík na Klenovskom Vepri III.

V sobotu 10. mája bolo počasie na turistiku ako stvorené. Lesný závod Rimavská Sobota – Lesná správa Klenovec, Milan Medveď z Rimavských Zalužian, Obec Klenovec a Občianske združenie RODON Klenovec zorganizovali III. ročník výstupu na Klenovský Vepor (1 338 m n.m.) pod názvom Jánošík na Klenovskom Vepri III. Zraz turistov bol na klenovskej strane Vepra, v chate pod Vartou (1 109 m n.m.). Tam sa dostavili účastníci nielen z obce Klenovec, ale aj z okolia, buď jednotlivci alebo aj celé rodiny s malými deťmi.

Po spoločnom zaspievaní Klenovskej hymny a uvítaní Stanislavou Zvarovou a Pavlom Trnavským sme si mohli poprezerať výstavu fotografií, ktoré nafotil hlavne z okolia Klenovského Vepra a historické zozbieral Pavel Trnavský. Potom pokračoval turistický pochod na Klenovské blatá, kde im zaujímavosti zo života v minulosti porozprával Pavel Hruška z Klenovca. Odtiaľ sa účastníci výstupu vydali na severovýchodnú časť temena Vepra, na Jánošíkovu skalu, kde nás už tretí rok vítal smelý Jánošík (drevený). A nielen on, ale aj bezoblačné počasie, zelený raj prírody s výhľadmi na všetky svetové strany. To bola inšpi-

rácia. Prítomní členovia folklórneho súboru Vepor z Klenovca vytiahli svoje tromfy: harmoniku – heligónku, na ktorej zahral Ľubomír Zvara a vycibrené hlasy dievčenskej speváckej skupiny a Stanky Zvarovej so sestrou Zdenkou Bráďňanskou. Spev a ujúkanie sa vracalo v niekoľkých ozvenách. Niektorí si chceli aj poskočiť, ale vedľa úzkej skalnej plochy bola 60-metrová priepasť.... Tak sa rozhodli radšej stáť dva metre od kraja, oboma nohami na pevnej zemi.... Návrat na chatu pod Vartou bol veselý. Naviac čakal obed (kapusta a guláš), ktorý pripravili pracovníci Lesnej správy Klenovec Milan Medveď, Július Hruška a Miroslav Láška. Pri varení im pomáhali ich priatelia a rodinní príslušníci, za čo im veľmi pekne ďakujeme. Nálada gradovala, rozohrali sa i ďalší heligonkári Viktor Bráďňanský a Jozef Bulka. Upevňovali sa vzťahy, ale nakoľko mnohých čakala ešte dlhá cesta domov, museli sa pobrať na spätnú cestu. Lúčili sa s vierou, že o rok sa znovu stretnú na štvrtom ročníku turistického podujatia Jánošík na Vepri a že si privedú aj ďalších priateľov, ktorí sa tiež presvedčia, aký príjemný a zaujímavý je deň strávený na Klenovskom Vepri.

Večerné húkanie

Susedské vzťahy boli v minulosti veľmi dobré. Za suseda sa považoval nielen ten, čo býval v blízkosti, vo vedľajšom dome, ale aj majiteľ najbližšie ležiaceho pozemku v extraviláne obce. Susedmi boli v širšom zmysle slova aj obyvatelia istej časti chotára. Susedia si navzájom pomáhali pri poľnohospodárskych prácach. Susedstvo naplňovalo aj spoločenské potreby najmä v zime. Obzvlášť dôležitú úlohu zohrávalo v lokalitách s rozptýleným osídlením, na lazoch a vo vrchoch. V lete, v čase poľných prác, odchádzali celé rodiny na vrchy, odkiaľ sa do dediny prichádzalo len v nedeľu do kostola a v týždni, keď bolo treba niečo vybaviť. Po návrate na vrchy sa odovzdávali susedom odkazy od príbuzných alebo sa oznamovali novinky z obce. To posilňovalo vedomie vzájomnej solidarity, spolupatričnosti a bezpečnosti vrchárov.

Na klenovských kolešniach sa zaužívalo, že sa na zmrákaní húkalo: -Hú, hú..., hu, húúú..., - hlasite húkali susedia z každej kolešne. Až keď sa všetci navzájom poohlasovali a ubezpečovali sa, že sú v poriadku, išli spať.

- mo -

Hospodárstvo – obchod– služby Spomienky na socializmus

Tieto citlivé oblasti sa po komunistickom prevrate v roku 1948 rozvíjali podľa sovietskeho vzoru. Vláda zrušila súkromné vlastníctvo. Priemyselné podniky zotránila a poľnohospodárstvo združstevnila, skolektivizovala. Vznikli roľnícke družstvá a štátne majetky. Obchody boli tiež znárodnené. Aj na úseku služieb boli zrušené súkromné dielne a prevádzky. Vznikli komunálne alebo výrobné družstvá.

Národné hospodárstvo sa riadilo podľa štátneho plánu. Najprv bola dvojročnica (1949 - 1950), potom boli päťročné. Hospodárske plány na všetkých úrovniach - vo vláde, na ministerstvách, krajoch a okresoch - sa zostavovali predovšetkým podľa politických a administratívnych hľadísk. Štát doťoval aj stratový výrobu alebo činnosť a prevádzky nerentabilných inštitúcií. V priemysle sa preferoval ťažký priemysel, hutí a železiarne, energetika a výstavba atomových elektrární, aj keď na to neboli podmienky.

V priemysle sa používali zastarané technológie. Najnovšie postupy a nové spôsoby výroby bežné v západných a slobodných krajinách sa nemohli používať pre nedostatok devíz, ako aj pre blokádu a sankcie západných krajín. Československá koruna nebola zameniteľná. Po vzniku Rady vzájomnej a hospodárskej pomoci socialistických štátov a po zmene riadenia priemyslu podľa odvetví (vznikli generálne riaditeľstvá) sa situácia zlepšila. Slovensko ako zaostaná krajina prešla v rámci Československa v tomto období rozsiahlou industrializáciou. Vznikli nové priemyselné odvetvia, podniky a záводы a zamestnanosť obyvateľstva Slovenska a jeho životná úroveň sa zvýšila.

Poľnohospodárstvo prežilo v tomto období jednu z najväčších tragédií a deformácií normálneho života spoločnosti. Násilné zmocnenie sa majetku súkromných roľníkov ťaž-

ko zasiahlo najmä horské oblasti. Roľnícke družstvá boli stratové. Mzdy družstevníkov boli nízke. Odvíjali sa od odpracovaných jednotiek (po rusky trudodní). Pomáhali si hospodárením na záhumienkach, alebo prácou v priemysle.

Obchod bol tiež zdeformovaný. Vytratilo sa z neho podnikanie a služba zákazníkom. Miesto toho sa v obchode udomácnila distribúcia. Obchod bol scentralizovaný. V mestách boli prevádzky Zdroja a na vidieku obchody Jednoty. Ich úroveň bola všeobecne nízka. Stále boli problémy, nebolo dostať žiadny tovar, napr. pomaranče prišli do obchodu len na veľké sviatky alebo keď boli oslavy a voľby.

Služby všetkého druhu boli po celý čas slabým miestom socialistického hospodárstva. Chýbali remeselníci, napr. murári, elektrikári, vodoinštalatéri, pritom sa stavalo hodne nových domov. Ľudia si navzájom pomáhali alebo používali tzv. fuškárov.

Július Molitoris (Nabudúce: Socialistická rodina – socialistická starostlivosť – zdravotníctvo.)



Bedmintonisti BK Rodon, v hornom rade zľava : Martina Parobeková, Ivana Rosiarová, Nika Lichancová, Miroslav Lichanec, Rudolf Kaštan, Radovan Kaštan. Dolný rad: Vladimír Sedliak, Peter Kaľavský.

BK RODON oslávila tento rok svoje 5. narodeniny

Úspešné roky

Bedmintonový klub RODON Klenovec dňa 27. apríla 2014 oslávila svoje 5. narodeniny. Za päť rokov svojej existencie vďaka niekoľkým obetavým ľuďom v jeho vedení a tímu vynikajúcich bedmintonistov, ktorí si obliekajú dres BK RODON Klenovec, ale taktiež i svojim podporovateľom a fanúšikom za to, že môže šíriť dobré meno klenovského bedmintonu. Všetkým týmto ľuďom patrí obrovská vďaka.

Mohlo by sa zdať, že päťročné dieťa toho v živote ešte veľa nedosiahlo, ale opak je pravdou. Muselo toho veľa zvládnuť. A tak je tomu aj v našom mladom klube. Päť rokov fungovania BK RODON je dôvodom na pohľad aj dozadu a zhodnotenie cesty jeho vývoja. Naše výsledky hovoria za nás. Za päť rokov existencie sme trikrát obsadili tretie miesto a jedenkrát štvrté miesto v 2. najvyššej ligovej súťaži zmiešaných družstiev SR v bedminton. Jeden rok sa náš klub predstavil v najvyššej ligovej súťaži – extralige. Sme ako jediný bedmintonový klub stredného Slovenska, ktorý hrá 2. najvyššiu ligovú súťaž v bedminton na Slovensku.

Hráči sa okrem ligovej súťaže zúčastňu-

jú na rôznych turnajoch na Slovensku, ale i v zahraničí, taktiež českej ligovej súťaže. Na všetkých podujatiach dosahujú výborné výsledky. Uplynulé obdobie bedmintonového klubu bolo poznamenané úsilím jeho členov povzniesť športové dianie v obci. Vo všetkých rokoch našej existencie sa to darilo, vydržali sme a odolali i náporom rôznych ťažkostí a nepriazne.

Poslednú sezónu sa družstvo predstavilo v zložení: Miroslav Lichanec, Peter Kaľavský, Rudolf Kaštan, Radovan Kaštan, Vladimír Sedliak, Ivan Hruška ml., Martina Parobeková, Ivana Rosiarová, Nikola Lichancová a Lucia Rybanská. V predošlých sezónach za klub hral aj Andrej Pavlík, Johansson Andreas Nils (Švédsko), Ľuboš Petrovský, Nikola Jurčiaková a Martina Repiská.

Počas celého obdobia je vedúcim klubu Rudolf Kaštan st. Všetkým súčasným, ale aj bývalým hráčom patrí moje poďakovanie za dosiahnuté športové výkony, zodpovedný prístup k účasti na súťažiach a spolupodieľaní sa na financovaní klubu. Želám klenovskej športovej verejnosti mnoho úspechov v ich činnosti, aby zapájala do športovej činnosti mládež našej obce, vychovávala kvalitných a úspešných športovcov a šířila dobré meno svojich klubov.

Záverom chcem poďakovať za zastrešenie nášho klubu OZ RODON Klenovec, hlavne Stanke Zvarovej. Ďakujem poslancom OZ Klenovec za finančný príspevok, poslancovi OZ Martinovi Štefánikovi, ktorý odovzdal celoročnú odmenu poslancu OZ pre náš klub, všetkým, ktorí nám darovali 2% z dane, vedeniu ZŠ Vladimíra Mináča za bezplatné umožnenie tréningov v telocvični. Verím, že sa vám odvdážime aj v nasledujúcich rokoch kvalitnou hrou našich hráčov.

Rudolf Kaštan st., vedúci klubu



Rudolf Kaštan ml. s prezidentom SZBe Antonom Siažikom.



Suverén tohtoročných majstrovstiev Slovenska do 17 rokov Richard Šmatlák (na snímke prvý zľava) získal tri majstrovské tituly, v mixe spolu s oddielovou spoluhráčkou Monikou Hruškovou (druhá zľava).

Záver bedmintonovej sezóny patrila Šmatlákov Trojnásobný majster Slovenska

Sezóna 2013-2014 patrila bezpochyby nádejnému klenovskému bedmintonistovi Richardovi Šmatlákov. Na všetkých hlavných turnajoch, na ktorých sa zúčastnil, vybojoval vo dvojhre prvenstvo.

Posledným turnajom zavŕšil dominanciu v kategórii do 17 rokov a na majstrovstvách Slovenska, ktoré sa uskutočnili 10.-11.mája v Prešove vybojoval dokonca tri majstrovské tituly. Vo dvojhre dokonca nestradal ani set. Marek Trnavský a Dáriuš Bálint po výhrach v prvom kole, v druhom na svojich súperov nestáli. Z dievčat štartovala len Monika Hrušková, ktorá si z dvojhry odniesla bronz a v mixe spolu so Šmatlákom zlato. Bronz pridala ešte vo štvorhre, kde štartovala s Hangelovou zo Šurian. Štvorhra chlapcov bola jednoznačnou záležitosťou páru Šmatlák-Balucha (PBA Prešov), bronz pridala čisto klenovská dvojica Hruška-Trnavský. Šampionát bol smolným pre Ivana Hrušku, ktorý tesne pred podujatím ochorel a tak štartoval len vo štvorhre, kde aj napriek spomínaným ťažkostiam vybojoval medailu. Jediným zástupcom, ktorému sa nepodarilo vybojovať si medailu, bol Dáriuš Bálint, ktorému chýbalo trochu povestného šťastia na to, aby vystúpil na stupne pre víťazov.

Hrachovo bolo 17.mája dejiskom majstrovstiev Slovenska najmladších žiakov do 11 rokov. V takpovediac domácom prostredí štartovala šiestica klenovských hráčov. U chlapcov sa najviac darilo Gabrielovi Parobekovi, ktorý si spolu s Andrejom Vološčukom (ZŠ NR Hnúšťa) vybojoval vo štvorhre chlapcov bronzovú medailu. Do druhého kola sa prebojoval Samuel Vranský, ktorý štartoval s Kudláčkom (Slávia Tr-

nava). Vo dvojhre siahla Parobek na medailu, avšak proti druhému nasadenému Gálíkovi (M-Šport Trenčín) sa nedokázal presadiť. Vranský sa z prvého kola neprebojoval. Z dievčat sa vo dvojhre do osmičky prebojovala Eva Hrušková, no aj ona stroskotala na druhej nasadenej Hlaváčkovej z Partizánskeho. Z prvého kola nepostúpili Ema Vrbinská a Sofia Osuchová. O čosi viac sa darilo Alexandre Figuliovej, no aj ona po výhre v prvom kole už z druhého nepostúpila ďalej. Štvorhra dievčat skončila bez medailovej účasti Klenovca, keď dvojica Figuliová-Hrušková a Osuchová-Vrbinská skončili v prvom, resp. druhá dvojica v druhom kole. V mixe bolo maximom pre klenovské páry postup medzi 16 najlepších párov.

Tohtoročnú sezónu zavŕšili veteráni svojimi majstrovstvami 24.mája v Trenčíne. Z Klenovca štartovali len Ivan Majorský a Richard Bálint. Majorský štartoval v kategórii do 70 rokov a Bálint v kategórii do 50 rokov. Viac sa darilo Ivanovi Majorskému, ktorý vybojoval vo dvojhre bronz a vo štvorhre spolu so Sandom (ATU Košice) dokonca striebro. Menej sa darilo Bálintovi, ktorý siahla na medailu vo všetkých troch disciplínach (dvojhra, štvorhra, mix), avšak ani v jednej medail nepremenal.

Touto cestou ďakujeme všetkým hráčom, trénerom a podporovateľom za vzorné šírenie dobrého mena obce Klenovec a bedmintonu na Slovensku, ale aj v zahraničí.

Richard Bálint

S Radnovcami bod, s Rim.Sečou tri, so Sirkom šesť bodov

Najnižšia súťaž s nadstavbou

V športovom svete nie je obvyklé, aby výkonnostne nižšie súťaže mali po skončení svojej základnej časti aj svoju nadstavbu v podobe tzv. play-off. Tá je príznačná pre elitné súťaže (len tak náhmatkovo: hokejové NHL i KHL, basketbalová NBA, naše domáce súťaže vo väčšine kolektívnych športov s výnimkou futbalu, atď.). Oblastný futbalový zväz v Rimavskej Sobote použil pre sezónu 2013-2014 tento inštitút v tej najnižšej súťaži – v druhej triede. A jej účastníkmi boli aj futbalisti TJ Družstevník Klenovec. Po 12-kolovej základnej časti siedmich účastníkov súťaže štyri najlepšie tímy absolvovali šesťzápasovú nadstavbu. Výsledky nášho družstva:

1.kolo - 4.máj: Radnovce - Klenovec 4:3 (2:2), naše góly: 21. a 82.min. Ondrej Barto, 26.min. Peter Plášťik;

2.kolo - 10.máj: Sirk - Klenovec 2:3 (2:0), góly: 50.min. Pavel Pavlík, 73.min. Roman Bálint, 79.min. Tomáš Hlôška;

3.kolo - 18.máj: Klenovec - Rimavská Seč 2:1 (1:1), góly: 26.min. Marek Mihál', 60.min. Maroš Hruška;

4.kolo - 25.máj: Klenovec - Radnovce 3:3 (2:2), góly: 25. a 40.min. Maroš Hruška, 67.min. Miroslav Kubinec;

5.kolo - 1.jún: Klenovec - Sirk 3:1 (3:0), góly: 4.min. Marek Mihál', 15.min. Maroš Hruška, 17.min. Peter Plášťik;

6.kolo - 8.jún: Rimavská Seč - Klenovec 5:2 (5:0), góly:

58.min. Maroš Hruška, 82.min. Peter Plášťik.

V nadstavbovej časti súťaže dres nášho mužstva si obliekli títo hráči: **brankári Igor Hruška a Pavel Hruška; hráči v poli: Michal Bavaľa, Vladimír Parobek, Tomáš Medved', Ondrej Barto, Pavel Fiľo, Tomáš Hlôška, Pavel Pavlík, Miroslav Kubinec, Ján Oláh, Pavel Vančík, Roman Bálint, Peter Plášťik, Maroš Hruška, Boris Bálint, Marek Mihál', Roman Bútor a Marek Medved'.**

Konečná tabuľka II.triedy ObFZ:

1. Rim. Seč	18	13	0	5	76:28	39
2. Radnovce	18	12	3	3	64:30	39
3. Klenovec	18	11	3	4	60:36	36
4. Sirk	18	6	1	11	38:52	19

Naši futbalisti skončili na 3.mieste v II.triede ObFZ

A predsa postúpili...

Koniec tejto futbalovej sezóny 2013-2014 znamená pre futbalový klub TJ Družstevník Klenovec postup do 1.triedy oblastnej súťaže (okresy Rimavská Sobota a Revúca), ktorá bude mať od novej sezóny štrnásť účastníkov. Aj keď sme nevyhrali súťaž (II.trieda ObFZ), naše umiestnenie na konečnom 3. mieste stačilo na postup, čím sme splnili náš cieľ. Súťaž bola veľmi vyrovnaná, o čom svedčilo aj vyrovnané bodové hodnotenie prvých troch mužstiev pred posledným kolom. V poslednom zápase v Rimavskej Seči sme pociťovali absenciu štyroch kľúčových hráčov zo základnej zostavy, čo sa odzrkadilo na výkone a výsledku hlavne v prvom polčase. Hráči ale nezložili zbrane a v druhom polčase skorigovali stav stretnutia.

Teraz nasleduje krátka letná príprava, od ktorej očakávam zodpovedný prístup všetkých hráčov. Vedenie futbalového klubu sa pousiluje o získanie posíl do mužstva. V súčasnosti budujeme základy žiackeho družstva, ktoré v novej futbalovej sezóne bude účastníkom majstrovských oblastných súťaží.

Chcel by som sa poďakovať trénerom a všetkým hráčom, ktorí nastúpili v majstrovských zápasoch, za prevedené výkony. Nebudem hodnotiť jednotlivcov, lebo sme tím. Splnili sme cieľ, s ktorým sme vstúpili do tejto súťaže a verím, že v novej sezóne budeme dobre reprezentovať náš futbalový klub a obec Klenovec. Ďakujem aj vedeniu obce Klenovec, obecnému zastupiteľstvu za podporu a udržanie futbalu v našej obci. Vďaka tiež patrí všetkým osobám, ktoré boli a sú zainteresované vo fungovaní nášho FK, pizzarii Demko, ktorej pizza po domácich zápasoch veľmi chutí.....

Na záver ďakujem aj všetkým divákum, ktorí chodili na naše zápasy v hojnom počte a zároveň chcem pozvať priaznivcov futbalu na Memorál Pavla Slatinského, ktorý opäť organizujeme po ročnej odmlke dňa v sobotu 12.júla 2014 na našom futbalovom ihrisku. Oslovili sme mužstvá z nášho okolia, konkrétne Hnúšťa, Kokavu nad Rimavicou a Tisovec. Verím, že naše pozvanie na tento tradičný futbalový turnaj príjmu.

Ján Brndiar